Дело № 1-18/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Ржакса Тамбовской области 17 апреля 2019 года

Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нечаева С.Е.,

при секретаре Нечаевой М.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ржаксинского района Некрасовой О.В., 

защитника Ильиной Л.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту пребывания в р.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил несколько дикорастущих кустов растений рода конопля, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства.

Достоверно зная о том, что растения рода конопля содержат наркотические вещества, ФИО1 руками сорвал фрагменты стеблей с листьями и соцветиями с одного из обнаруженных им дикорастущих кустов растения рода конопля, а затем перенес сорванную им растительную массу в дом по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи ножниц измельчил часть растительной массы, высушил ее в микроволновой печи и положил на верхнюю часть печи для последующего личного употребления. Оставшуюся растительную массу ФИО1 положил в топку печи в доме по указанному адресу для последующего личного употребления. 

В тот же день в вечернее время ФИО1 употребил путем выкуривания часть незаконно хранившейся у него в доме растительной массы - наркотического средства каннабис (марихуана), а оставшуюся часть растительной массы - наркотического средства – каннабис (марихуана) незаконно хранил на верхней части и в топке печи в указанном доме до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу: 

<

адрес>, с верхней части печи была изъята измельченная растительная масса зеленого цвета в высушенном состоянии, упакованная в полимерный пакет, а из топки печи -растительная масса, упакованная в картонную коробку. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная растительная масса, находящаяся в картонной коробке, массой в высушенном состоянии 24,8 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. Представленная растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, массой в высушенном состоянии 3,9 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 28,7 грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 28,7 грамма является наркотическим средством в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поддержав в судебном заседании свое ходатайство, ФИО1 пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Вину в совершенном преступлении признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Содержание статей 314 - 316 УПК РФ подсудимому разъяснено. 

Суд считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подлежит удовлетворению.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, в установленные законом сроки, с соблюдением норм УПК РФ, после проведения консультации с защитником Ильиной Л.А., при наличии согласия государственного обвинителя Некрасовой О.В.

Обвинение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. По месту жительства характеризуется положительно (л.д.№). На учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.№). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих вину, судом не установлено. 

С учетом приведённых выше обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок двести восемьдесят часов.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: наркотикосодержащее растение рода конопля (растение рода Cannabis), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, упакованное в картонную коробку №, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «№ * Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Уваровский» * отделение полиции дислокация р.п. Ржакса», с пояснительным текстом «вещественное доказательство по уголовному делу №», и находящееся в полимерном пакете, упакованное в картонную коробку №, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «№ * Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Уваровский» * отделение полиции дислокация р.п. Ржакса», с пояснительным текстом «вещественное доказательство по уголовному делу №», хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Уваровский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Е. Нечаев